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Úvod

Předmětem této diplomové práce je zaměření pohledu na dnešní rodičovství očima

seniorů, kteří žijí v této současné společnosti, ale své děti vychovávali ve zcela jiném

prostředí. Dnešní rodičovství a jeho podoba je přirozeně jiná, než byla před několika

desítkami let, nejen kvůli jiné generaci, ale zejména kvůli jiné době a jinému životnímu stylu.

Tato práce se zaměřuje právě na jiné pohledy a srovnání rodičovství včera a dnes.

Toto téma týkající se zejména sociální psychologie jsem si vybrala z několika důvodů.

Jedním z nich je můj zájem o rodinu z hlediska sociální psychologie a dalším samotný fakt, že

rodičovství jako vědecké problematice se v českém prostředí věnuje jen několik autorů.

Informace o rodičovství jsou v českém prostředí více méně omezeny na populárně naučné

příručky, které radí rodičům, jak se k dětem správně chovat, aby z nich vyrostli zdraví jedinci.

Rodičovství ze sociálně psychologického hlediska však do větší míry rozpracované není, i

když je jeho důležitost v rámci fungování rodiny velmi vysoká.

Tato práce se zaměřuje na propojení pohledů na dnešní rodičovství a kvalitativního

výzkumu. Jejím cílem je zmapovat, jak dnešní senioři vnímají současné podoby rodičovství,

jaké jsou podle nich hlavní prvky ovlivňující dnešní rodičovství a co vnímají jako rizika a

úskalí rodičovství v souvislosti s moderní dobou.

V této práci bude zprvu nastíněn teoretický rámec rodičovství a rodiny, který poskytne

odborný náhled na zkoumanou problematiku. Dále bude jedna z kapitol věnována představení

odborných výzkumů na téma rodičovství z angloamerického prostředí. Tyto výzkumy

prezentované ve světových odborných magazínech nastíní posun výzkumu v této oblasti za

posledních patnáct let. V praktické části této diplomové práce bude prezentována vlastní

kvalitativní analýza výpovědí seniorů na téma: „Jak se žije dnešním rodičům“. Tato analýza

bude provedena dle metodologie zakotvené teorie a jejím výsledkem by tak měla být teorie

podtržená několika zakotvenými tvrzeními.

Tato diplomová práce se tak snaží orientovat na problémy současného rodičovství

očima seniorů prostřednictvím kvalitativního výzkumu. Názory a vnímání starší generace na

tuto problematiku mohou přinést objektivní náhled na situace, se kterými se dnešní rodiče

denně setkávají. Postřehy současných seniorů mohou pomoci odhalit, které problémy dnes

hýbou rodičovstvím a které vlivy na ně působí.
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1 RODINA

1.1 Vymezení pojmu rodina

Rodina a související teorie kolem ní se v odborném pojetí začaly systematicky rozvíjet

zhruba před šedesáti lety, a to jak z pohledů psychologických, sociologických, biologických,

ale i z ekonomických či etických. Co se týče rodiny z psychologického hlediska, Sobotková1

upozorňuje na nedostatek pozornosti na rodinu z pohledu psychologie a uvádí, že většina

publikací vydaná v českém prostředí je zaměřená na sociologický přístup nebo vychází

z poradenské praxe.

Jak uvádí Šulová2, přesné vymezení definice rodiny je komplikované, a jelikož je na

rodinu nahlíženo z mnoha hledisek, jasné a jednoznačné vymezení pojmu rodina neexistuje.

Rodinu je tak možné určit z hlediska různých vědních disciplín, jako je sociologie,

psychologie či právo, dále také z hledisek různých oblastí téže vědy, jako např. z psychologie

klinické, sociální, pedagogické atd. Stejně tak se v odborné literatuře setkáváme s vymezením

rodiny z pohledu různých systémových přístupů, jako je např. psychoanalýza či

behaviorismus, a v neposlední řadě může být rodina definována na základě různých aspektů,

jako je funkčnost, vztahy, role, komunikace, proces socializace atd. Pro tuto práci bude však

stěžejní přístup sociálně psychologický.

Jak uvádí Mlčák3, rodina se stala určitým společenským fenoménem, který svou

významností lákal nejrůznější teorie a moderní koncepce, ale díky své složitosti žádný

jednotný, integrující model rodiny doposud vytvořen nebyl.

Hartl4 definuje v rodinu jako „společnou skupinu spojenou manželstvím nebo

pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí.“ Dle Prunnera5 je rodina „malá,

1SOBOTKOVÁ, I. Psychologie rodiny. Praha. Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-250-8.

2 ŠULOVÁ, L. Člověk v rodině. In Aplikovaná sociální psychologie I: Člověk a sociální instituce. Praha:

Portál, 1998. ISBN 80-7178-269-6.

3MLČÁK, Z. Vybrané kapitoly z psychologie manželství a rodiny. Ostrava: Repronis, 1996. ISBN 80-

7042-452-4.

4HARTL, P. HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Portál. Praha, 2009, s. 512. ISBN 978-80-7367-

596-1.

5PRUNNER, P., MIŇHOVÁ, J., KUBÍKOVÁ, A. Vybrané kapitoly ze sociální psychologie pro učitele.

Plzeň: Pedagogická fakulta ZČU, 1996, s. 56. ISBN 80-7043-204-7.
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neformální, sociální skupina, která je manželstvím, pokrevním příbuzenstvím nebo adopcí

vzniklý svazek lidí, kteří žijí ve společné domácnosti.“ Šulová6, autorka hodnotící rodinu

zejména z pohledu aplikované sociální psychologie, definuje rodinu jako „jakousi universální

sociální skupinu, ve které probíhají významné sociálně psychologické jevy v životním kontinuu

jedince.“ Šulová7 dále uvádí, že rodina je typická pro své intimní prostředí, které každému

jedinci umožňuje vytvořit sociální vazby, které jsou důležité pro jeho další vývoj. Rodina

napomáhá důvěře v ostatní, ale i sama v sebe, a umožňuje formovat modely chování, formy

komunikace či proces identifikace. Toto rodinné prostředí tak mimo jiné poskytuje

dovednosti, které jsou nezbytné pro plynulé začlenění jednice do společnosti a formování

vlastní osobnosti. Rodina je prostředí, které nevyhnutelně utváří rysy každému jedinci.

Padrnos8 uvádí, že „rodina je základní a nejvýznamnější společenskou jednotkou, jejíž

společenský význam je nezastupitelný a jež je z toho důvodu pod ochranou státu a chráněna

zákonem.“ Padrnos9 tak zdůrazňuje, že rodina je vedle psychologického a sociologického

pohledu také záležitostí právní. Zákony o rodině byly vždy součástí civilizovaných zemí a

v České republice je novela zákona o rodině novelou platnou od r. 1963, s pokračujícími

pozdějšími změnami upravovanými až do současnosti.

1.2 Struktura rodiny

Mezi základní znaky rodiny se řadí její struktura. Podle Prunnera10 je struktura rodiny

tvořená v první řadě soustavou jejích členů, dále pak souhrnem vzorců chování, které se mezi

členy rodiny utvářejí, a také souhrnem pravidel, které platí pro vztahy mezi nimi, a tím tak

dávají možnost plnění rodinných úkolů.

6 ŠULOVÁ, L. Člověk v rodině. In Aplikovaná sociální psychologie I: Člověk a sociální instituce. Praha:

Portál, 1998, s. 303. ISBN 80-7178-269-6.

7 ŠULOVÁ, L. Člověk v rodině. In Aplikovaná sociální psychologie I: Člověk a sociální instituce. Praha:

Portál, 1998. ISBN 80-7178-269-6.

8 PADRNOS, J. Sociologie a psychologie rodiny. In Rodina a rodinné právo. Praha: Eurolex Bohemia,

2003, s. 13. ISBN 80-86432-48-3.

9 PADRNOS, J. Sociologie a psychologie rodiny. In Rodina a rodinné právo. Praha: Eurolex Bohemia,

2003. ISBN 80-86432-48-3.

10 PRUNNER, P., MIŇHOVÁ, J., KUBÍKOVÁ, A. Vybrané kapitoly ze sociální psychologie pro učitele.

Plzeň: Pedagogická fakulta ZČU, 1996. ISBN 80-7043-204-7.
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Typů rodinné struktury je dle něj hned několik. Můžeme hovořit o rodině orientační,

která je rodinou výchozí, či o rodině rozmnožovací, která je nově založená a je od ní

očekáváno narození potomků. Dalšími typy rodinné struktury jsou rodiny nukleární, neboli

dvougenerační, kde rodinu tvoří soužití manželů a jejich dětí, nebo rodiny vícegenerační, kde

se ve společném soužití k rodičům a dětem přidávají ještě prarodiče. Rodina může být dále


[…]


charakteristika rodiny ze sociálně psychologického hlediska.

Na tuto kapitolu navázala kapitola o samotném rodičovství. Tato kapitola se věnuje

především charakteristice rodičovství, problematice motivace k rodičovství a v neposlední

řadě také všem aspektům, které rodičovství tvoří a jsou pro něj nezbytné, jako jsou jeho

předpoklady či konkrétní rodičovské aktivity. Tato kapitola se snaží uchopit rodičovství

z pohledu sociální psychologie a definovat tento široký pojem ve všech jeho aspektech.

Následná kapitola se věnuje výzkumům na podobná témata, které se prováděly

v zahraničí v průběhu posledních patnácti let. Tato část práce si klade za cíl poukázat na

aktuální podoby výzkumů týkajících se rodičovství ve světě. Je zde prezentováno několik

výzkumů, které svou podobou a výsledky přispěly do diskuze týkající se dané problematiky a

posunuly tak klíčové výzkumné otázky dál. Tato kapitola je tak jakousi zprávou o tom, jak si

stojí výzkum rodičovství ve světě.

V pořadí čtvrtou kapitolu tvoří teoretický rámec metodologie, která byla v této

diplomové práci použita. Na samotné definice a charakteristiku kvalitativního výzkumu

navazuje teorie metody zvané zakotvená teorie, která byla hlavní metodou vlastního šetření

této práce. V této teoretické kapitole je tak nastíněn postup analýzy dat ve všech krocích, které

byly následně prakticky prováděny v průběhu vlastního výzkumu.

Další kapitoly této práce jsou již věnovány samotné vlastní výzkumné analýze. Po

nastínění podoby a charakteristiky šetření jsou představeny klíčové kategorie, které vzešly

z prvních kroků kvalitativní analýzy, a které dále posloužily ke konstruování výsledné

zakotvené teorie. Ta je následně prezentována pomocí schémat, ve kterých jsou uvedeny

základní vztahy mezi klíčovými kategoriemi, a která shrnují získané poznatky ve vztazích
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k povaze výzkumu. Dále je prezentována centrální kategorie, která je klíčovým prvkem

spojující kauzální vztahy všech kategorií výzkumu a tvoří jádro vzniklé teorie. Výsledné

poznatky jsou závěrem podtrženy zakotvenými tvrzeními, která výrokovou formou završují

získané informace. Závěr práce tvoří kromě výsledků šetření také závěrečná reflexe, ve které

je shrnuta povaha esejí, průběh analýzy a silné momenty výzkumu.

V této práci jsem se snažila čerpat jak z přední odborné literatury z českého prostředí,

ve které přináší důležité poznatky čeští specialisté na obor rodiny a rodičovství, ale také ze

zahraniční odborné literatury, která přináší neméně cenné poznatky z této oblasti. V kapitole

zaměřené na popis zahraničních výzkumů jsem vycházela z prestižních světových magazínů

působících na poli psychologie a sociologie, a do kterých přispívají světově uznávaní

odborníci na problematiku rodiny a rodičovství.

Tato práce se snaží zaměřit svůj úhel pohledu na dnešní rodičovství očima seniorů.

Kvalitativní výzkum v tomto směru přináší hlubší pohled na to, jak senioři současné

rodičovství vnímají a jak hodnotí jeho negativa a pozitiva. Z jejich výpovědí vyplynulo

několik kauzálních vztahů mezi aspekty rodičovství, a z výsledků je patrné několik vlivů,

které působí na rodiče, jejich chování, stejně tak jako na jejich děti. Výsledná teorie

představuje možné pojetí současného rodičovství tak, jak je vidí generace dnešních seniorů.
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Resumé

Tato diplomová práce se věnuje tématu rodičovství ze sociálně psychologického

hlediska v souvislosti s kvalitativním výzkumem. Jejím cílem je zmapovat pohledy dnešních

seniorů na současné rodičovství a ukázat, co vnímají jako jeho možná rizika a úskalí

v souvislosti s moderní dobou.

V první kapitole se tato práce věnuje tématu rodiny a představuje její strukturu,

funkce, vývoj v čase a podoby. Další kapitola popisuje již přímo rodičovství a jeho funkce

v rámci rodiny. Ukázku podob výzkumů na toto téma ze zahraničí prezentuje další kapitola,

která uvádí analýzu těchto výzkumů a ukazuje, kam směřuje výzkum v této oblasti. Praktická

část této práce představuje výsledky vlastního kvalitativního šetření. Metodou zakotvené

teorie byly analyzovány eseje současných seniorů na téma: „Jak se žije dnešním rodičům“. V

kapitolách shrnujících tuto analýzu jsou popsány výsledné kategorie a vztahy mezi nimi, což

následně tvoří výslednou teorii, která je v závěru práce podtržena tvrzeními v podobě výroků,

které shrnují hlavní zjištění. Tato práce se tak snaží poukázat na aktuální problémy

současného rodičovství očima dnešních seniorů.

This thesis focuses on topic of parenting from a social psychology point of view in

connection with a qualitative research. The objectives of this thesis are at first to map today‘s

seniors‘ views on a contemporary parenting and next to show what problems and difficulties

of the today‘s parenting means for seniors.

The first chapter of this thesis deals with topic of family and it describes family

structure, functions, historical development and forms. Next chapter introduces topic of

parenting itself and its function in family. The following chapter presents studies from abroad

which also focuses on topic of parenting. This chapter contains analysis of these studies and

its point is to show how research on this topic progresses in time. Next part of this thesis

focuses on a practical analysis. Results of my own qualitative research are presented in this

part. It consists in an analysis of seniors‘ essays on topic: „How is living for today‘s parents?“

which was analysed according to methodology of a grounded theory. The following chapter

show this analysis and describes main categories in relations which creates the final theory.

This theory is based on short statements which are presented at the end of this chapter. This

thesis tries to refer to actual problems of today‘s parenting according to today‘s seniors view.
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