ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Zuzana Elšlégrová**

Učitelství pro SŠ, anglický jazyk - psychologie

Název práce: **KVALITATIVNÍ ANALÝZA VÝPOVĚDÍ NA TÉMA ROPDIČOVSTVÍ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyhovující</i>
Iniciativa a samostatnost při zpracování X- - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění a připomínky :

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako nadstandardní. Teoretická část, ve které autorka mapuje dosavadní poznatky o rodině a rodičovství, je zpracována na dobré úrovni. Jednotlivé stati jsou nabyté fakty a předkládány odpovídající odbornou stylistikou. Pozitivně hodnotím zejména způsob uchopení kapitoly č.2 (Rodičovství), při kterém se autorka musela potýkat s nedostatkem monografických studií odpovídajících celé koncepci diplomové práce. Za analytickou část lze považovat kapitolu č.3 (Výzkumné studie na téma rodičovství), která plní funkci přehledové studie současných výzkumů rodičovství a lze ji považovat za důvodovou zprávu následného zkoumání. Nejprínosnější částí DP je samotná kvalitativní analýza výpovědí seniorů na téma „Jak se žije dnešním rodičům“. Autorka zcela respektovala kvalitativní metodologii, jednotlivé dílčí postupy srozumitelně popsala a v rámci formulace výsledků a zjištění plně využila svoji nadstandardní kognitivní výbavu. Jako připomínku DP uvádím drobný odklon od aktuálně platné bibliografické normy.

Dotazy :

- Jakými směry se v současné době ubírají světové výzkumy rodičovství ?
- Zhodnoťte procesní úskalí kvalitativního výzkumu.
- Které z Vašich zjištění považujete za nejvíce inovativní.

Doporučení práce k obhajobě :

ANO NE

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBRĚ DOBRĚ NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.5.2012

Podpis: